vicani prouinciales paucissimi Vasconum numeri. Cum reliquis copiis mediam aciem obtinebat Namursius inscius nimirum ad exitium festinare. Nostri peditatu superiores erant, nisi sitis & estus fatigarent. Hostium equitatus potior videbatur armis equisque validior. Ad hunc modum instructis ordinibus Galli postremum nostrorum agmen lacessere, instare atque vrgere locis omnibus nullo ad respirandum spatio dato. Nostri cum molestia itineris & cum hostibus luctandum erat. Fessi estu passim sternunt corpora & infrequentia relinquunt signa. Ciriniolam vbi castra munita nostri habebant, peruenire nisi amissis impedimentis, magnaue peditum clade fas non erat, multis toto itinere ad terram proiectis præ siti æstuque. In iis angustiis Gonsaluus nihil perturbatus, ingens animus, equitibus mandat vt equorum clunibus pedites exciperent, qui maxime laborarent, exemplo ipse excitat alios, potum quin etiam deficientibus porrigit propria nonnunquam manu. Ducis constantia cæteri animati ad castrorum tandem locum peruenere. Nulla eatenus insignis accepta clades. Dies in noctem præcipitabat vix duabus horis reliquis ad solis occasum. Cum se Gallicus equitatus prope ostendit, integris formidabilis, quid estu, siti, labore debilitatis? Ex metu audacia orta est. Intra munimenta acies momento instructa certa pugnandi voluntate. Ad circumfusas legiones priusquã pugnae signum daretur, Gonsaluus hac sententia orationem habuit. Militaris gloria, viri nobiles, ex victis paratur hostibus. Victoria sine labore & periculo non contingat. Molestiis multis & magnis assuetos an mutare æquum sit? Suscepti antea laboris & miseriæ fructus vberimus ostentatur. Adeste milites animis, omnis faceßat ignauia. Causa, quam tuemur, æquitate, si maxime viribus hostes vincerent, de victoria tamen nõ differem. Nunc rebus omnibus præstatis numero, scientia pugnandi, animorum vigore, vincendi consuetudine. Galli quid aliud quam præda victoribus? & tamen quod roboris sit, Itali nobiscum palam aut voto stant. Auide deposcebatis hostem: an pugnandi necessitudine iniecta cessatis, exhorretis certamen? Tantam superi ignominiam auertite. Hic dies, si viri estis, diuturnis molestiis finem afferet. In dextris opes, gloriam, superioris temporis fructum, instantis lætitiã, futuri felicitatem portatis. His dictis pugnae signum datur. Namursius propter diei tempus in proximam lucem sustentare voluit. Iuo Alegrius vt continuo pugnaretur euicit ferox rapidusque in consiliis ac lingua immodicus. Blanditur sibi humanus animus sæpe concepta temere spe. Victus ea importunitate Namursius, Huc, inquit, arma puer. Quam vereor ne hic noster incitator maiorem in equi pedibus spem, quam in dextra ponat. Prælagium vanum non fuit. Trededim ab vtraque parte tormenta maiora erãt. Displosa prius Gallica maiori fragore quam commodo. Hispanica late stragem quippe ex superiori loco librata in Gallorum agmine fecerunt. Verum ne maior esset clades Itali militis errore factum est: qui victos Hispanos imprudentia ratus pulueris sulphurei cados duobus curribus gestatos raptim incendit. Magna militum turbatio fuit. Latissime diffusa flamma plerique putarunt Hispanorum res esse perditas. In eo discrimine Gonsaluus præsentis animo hilari facie ad circumstantes. Bono, inquit, estote animo, datur cælo clara victoria, præclarum flamma omen quasi incensis ad eam celebrandam facibus. Namursius clade incitatus, quam nostra tormenta intulerãt, sine mora in aduersarios incurrit, cum octingentis cataphractis. Hispanorum pedites in fronte erant dispositi, grauis armaturæ equites ab vtroque latere, obiecta fossa. Quæ res Gallos equites fefellit non satis discusso tormentarii pulueris fumo, qui velut atra nebula cælum absconderat, coegitque nullo operæpretio retro se in gyrum referre. Nullum in conflictu leue peccatum est. Exiguæ sæpe offensiones reliqua in præceps trahunt. Receptus multis equitibus exitium attulit. Germani milites ex propinquo plumbeis ei aculatis igne globis multos è Gallico equitatu prostrarunt ipsumque adeo summum ducem. Sequebantur cataphractis proximi Heluetii & Vascones in hos è munimentis egressi Hispani pedites eum impetum tulerunt: cui pares hostes non fuerunt, cæsi fusique passim. Salernitanus & Amalfitanus, qui eo die in postrema acie curabant, promouerunt agmina si turbatis suis præsidio essent. Occurrit magnus Gonsaluus qua virtute quoque vigore erat solitus. Singuli in sui ducis oculis strenue pugnabãt, ne ignauis quædam cessandi locus erat. Omnibus partibus sternebãtur Gallicæ copię cæde promiscua, multum locis omnibus effunditur sanguinis. Hispano vrgente breui fusa hostium agmina hærent in terga victores, insequunturque victos cum magna fugientium strage vsque ad castra sex millibus distita. Quæ & ipsa momento temporis capta sunt cum epulis ad cœnam paratis opipare, quibus Hispani opus habebant, continuo eius diei labore fracti, & annonæ ante penuria pressi. Copiosa spolia fuere aurum, argentum, multaue pretiosa vestis, scyphi sigillati, annuli gemmati, baccata monilia muliebrem cultum æmulãtia.